



## APLINKOS APSAUGOS AGENTŪRA

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,  
tel. 8 706 62 008, faks. 8 706 62 000, el.p. aaa@aaa.am.lt, http://gamta.lt.  
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898

Lietuvos automobilių kelių direkcijai  
Prie Susisiekimo ministerijos  
el.p. lakd@lakd.lt

2016-07- 15  
į 2016-06-30

Nr. (28.5)-A4- 7337  
Nr. S635-16

UAB Tiltų ekspertų centras  
el.p. tec@tec.lt

adresatams pagal sąrašą

### ATRANKOS IŠVADA

**dėl planuojamos ūkinės veiklos - Valstybinės reikšmės krašto kelio Nr. 125 Biržai-Raubonys ruožo nuo 6,98 iki 10,00 km rekonstravimas - poveikio aplinkai vertinimo**  
(planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas)

**1. Informaciją pateikė** – UAB Tiltų ekspertų centras, T. Ševčenkos g. 16A/ Vytenio g. 14, LT-03111 Vilnius, tel. 8 5 210 5318, faks. 8 5 234 3002, el.p. [tec@tec.lt](mailto:tec@tec.lt).

**2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas (organizatorius)** Lietuvos automobilių kelių direkcija prie Susisiekimo ministerijos, J. Basanavičiaus g. 36/2, LT-03109 Vilnius, tel. 8 5 232 9600, faks. 8 5 232 9609, el.p. [lakd@lakd.lt](mailto:lakd@lakd.lt).

**3. Planuojama ūkinė veikla** – Valstybinės reikšmės krašto kelio Nr. 125 Biržai-Raubonys ruožo nuo 6,98 iki 10,00 km rekonstravimas.  
Atranka atliekama vadovaujantis Lietuvos Respublikos Poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 2 priedo 14 punktu.

**4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta** – Valstybinės reikšmės krašto kelio Nr. 125 Biržai-Raubonys ruožas nuo 6,98 iki 10,00 km yra Pabiržės sen., Birų rajone. Kelio paskirtis - kitos paskirties žemė, žemės naudojimo būdas - susisiekimo ir inžinerinių tinklų koridorių teritorijos. Abipus kelio yra kaimai: Kiršoniai, Gerkiškiai, Daumėnai, Kirdonys.

Didžioji rekonstruojamo kelio ruožo dalis priskirta prie mažo aktyvumo karstinės teritorijos, išskyrus apie 300 m kelio ilgio nuo rekonstruojamos atkarpos pabaigos - didelio aktyvumo karstinei teritorijai (UAB „Geoinžinerija“ 2016 m. gegužės mėnesį atliko inžinerinius geologinius tyrimus). Kelio ruožas priklauso molingų lygumų karstiniame slėniuotame, agrariniame mažai urbanizuotame kraštovaizdžiui. Artimiausias genotipas - Kirdonių-Tatulos draustinis Nr. 327 priskirtas smegduobių aktyvaus paviršinio karsto plotui, nutolęs į vakarus apie 1,1 km. Rekonstruojamas kelio ruožas patenka į Tatulos kraštovaizdžio draustinį nuo 6,98 iki 7,77 km, Daumėnų geologinį draustinį nuo 7,77 iki 9,02 km. Visas rekonstruojamas kelio ruožas patenka į Biržų regioninį parką. Artimiausia „Natura 2000“ BAST teritorija - Daudžgirių miškas (LTBIR0002) nutolęs 2,7 km. Artimiausias kultūros paveldo objektas - Lietuvos partizanų kapas (kodas 31903) nutolęs nuo kelio apie 110 metrų (Gerkiškių k.). (Išsamesnė informacija apie vietovės ypatumus pateikta Informacijoje atrankai).

**5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas** – Rekonstruojamo ruožo ilgis – 3,02 km. Esama kelio kategorija yra IV. Kelio juostos minimalus plotis IV kategorijos keliui yra 19 m. Kelio juostos dalį sudaro apie 10,0 m pločio kelias, o likusi kelio dalis – kelio šlaitai, grioviai, sankryžos ir kiti kelio elementai. Eismo juostų skaičius – 2 vnt. Šiuo metu minėtame kelio ruože yra įrengta asfalto danga. Kelio važiuojamoji dalis yra apie 6,0 m. Kelio apsaugos zonos plotis – 50 m į abi kelio puses nuo kelio briaunų. Esamo kelio asfaltas yra prastos būklės, neišspręstas vandens nuvedimas, kelyje susidariusios provėžos. Rekonstruojamo kelio plotis numatomas - 11,0 metrų, kelio dangos plotis - 8,0 m (važiuojama dalis 7,0 m ir 2 vnt. po 0,5 m kraštinės saugos juostos) ir kelkraščiai – 2 vnt. po 1,5 metro. Kelio danga išplatinama iki 2,0 metrų. Išlieka dvi (2) eismo juostos. Kelyje numatyta rekonstruoti esamą dangos konstrukciją, Kirdonių gyvenvietėje numatoma rekonstruoti dalį pėsčiųjų-dviračių takų ir autobusų sustojimus. Visame kelio ruože numatoma rekonstruoti 4 sankryžas: su keliu Nr. 1323 Gerkiškiai – Gulbinai ties 7,6 km ir 3 sankryžos su vietinės reikšmės keliais bei gatvėmis ties 9,40; 9,87 ir 9,96 km. Iš viso ruože rekonstruojamos 24 nuovažų bei 5 sankryžos. Eismo saugumui užtikrinti, pavojinguose kelio ruožuose numatomi apsauginiai kelio atitvarai, nauji kelio ženklai bei kelio ženklinimas. Kelkraščiuose per visą nagrinėjamą ruožą projektuojami signaliniai stulpeliai. Kelio grioviais, pralaidomis, nuleistuvais bei drenažo sistema išsprendžiamas paviršinio vandens nutekėjimas bei sankasos sausinimas. Prieš pradėdant darbus derlingas dirvožemio sluoksnis nuimamas ir saugojamas vėlesniam pažeistų plotų sutvarkymui.

Kelio atkarpos rekonstravimui naudojamos įprastos statybinės medžiagos. Kelio danga įrengiama iš asfalto, pagrindus sudaro nesurištos mineralinės medžiagos ir šalčiui atsparus sluoksnis, pralaidos įrengiamos iš didelio tankio polietileningų vamzdžių. Cheminių medžiagų ir preparatų (mišinių), radioaktyviųjų medžiagų, pavojingų ir nepavojingų atliekų nebus naudojama ar saugojama. Miško žemė nepatenka į kelio juostą bei prie kelio juostos priartėja arčiausiai apie 0,8 m atstumu ties Tatulos upe. Teisės aktų numatyta tvarka planuojama pašalinti kelio juostoje augančius ne miškų ūkio paskirties žemėje medžius, krūmus, kurie trukdo kelio tiesimo darbams ir pavojingi eismo saugumui. Rekonstruojamą kelio Nr. 125 Biržai – Raubonys ruožo nuo 6,98 iki 10,00 km kelią kerta upė Tatula pikete 74+10. Paviršinio vandens telkinio pakrantės apsaugos juostoje arba arčiau kaip 25 m atstumu nuo vandens telkinių kranto nebus rengiamos laikinos aikštelės statybinėms medžiagoms, atliekoms saugoti, neparkuojamos transporto priemonės ir statybinė technika bei nebus įrengtos butinės patalpos su sanitariniu mazgu. Visos PŪV metu susidarysiančios atliekos bus rūšiuojamos ir netinkamos antriniam panaudojimui – perduodamos atliekų tvarkytojams.

Valstybinės reikšmės krašto kelio Nr. 125 Biržai – Raubonys ruožo nuo 6,98 iki 10,00 km oro taršos poveikio ir triukšmo poveikio vertinimus atliko UAB „Infraplanas“.

Teršalų koncentracija ore įvertinta matematiniais modeliais „ISC - AERMOD-View“. AERMOD modelis skirtas pramoninių ir kitų tipų šaltinių (kelių, geležinkelių) ar jų kompleksų išmetamų teršalų sklaidai aplinkoje skaičiuoti. Atlikus dėl PŪV išmetamų teršalų sklaidos modeliavimą, reikšmingas neigiamas poveikis aplinkos oro kokybei įgyvendinus projektą, neprognozuojamas. Teršalų koncentracijos ore ribinės vertės nebus viršijamos.

Triukšmo skaičiavimai atlikti kompiuterine programa CADNA A 4.0. naudojant Prancūzijos nacionalinę skaičiavimo metodiką ir standartą „XPS 31–133“. Kadangi kelio rekonstravimas nepadidins eismo kelyje, pagrindinis triukšmo pokytį įtakovantis faktorius yra nauja kelio danga. Vertinta akustinė situacija prieš ir po dangos rekonstrukcijos darbų. Po kelio Nr. 125 ruožo 6,98-10 km dangos rekonstrukcijos vietoj įprastinės dangos naudojant tylesnę kelio dangą SMA 8 S, prognozuojama, kad triukšmo lygio viršijimų pagal HN 33:2011 prie gyvenamųjų pastatų bei jų aplinkoje nebus. (*Skaičiavimai ir žemėlapiai pateikti Informacijoje atrankai*).

**5<sup>1</sup>. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas** – Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba prie Aplinkos ministerijos

2016-06-17 raštu Nr. (4)-V3-920(7.21) pateikė išvadą, kad Planuojamos ūkinės veiklos įgyvendinimas negali daryti reikšmingo neigiamo poveikio „Natura 2000“ teritorijoms ir šiuo atžvilgiu neprivaloma atlikti planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo. (*Raštas pridėdamas Informacijoje atrankai*).

#### **6. Pastabos ir pasiūlymai.**

6.1. Planuojamos ūkinės veiklos rengėjo (užsakovo) pateikta Informacija atrankai dėl poveikio aplinkai vertinimo skelbiama (ne trumpiau kaip 20 darbo dienų nuo atrankos išvados priėmimo dienos) Aplinkos apsaugos agentūros tinklapyje adresu: [www.gamta.lt](http://www.gamta.lt).

6.2. Apie priimtą atrankos išvadą užsakovas ar PAV dokumentų rengėjas, gavęs atrankos išvadą, per 10 darbo dienų turi pranešti visuomenei, paskelbdamas visuomenei informaciją Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos apraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „Dėl visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“ (toliau – Tvarkos aprašas), nustatyta tvarka. Teikiant informaciją visuomenei apie atrankos išvadą dėl poveikio aplinkai vertinimo nurodyti, kad išsamiau susipažinti su informacija apie planuojamą ūkinę veiklą galima Aplinkos apsaugos agentūros Poveikio aplinkai vertinimo departamento Panevėžio ir Utenos skyriuje, adresu Žvaigždžių g. 21 (33 kab.), Panevėžys, tel. (8 45) 514481.

6.3. Užsakovas turi raštu informuoti atsakingą instituciją (Aplinkos apsaugos agentūrą) apie pranešimo paskelbimą minėtame Tvarkos apraše nurodytose visuomenės informavimo priemonėse, kartu pridėdamas laikraščius, kuriuose skelbtas pranešimas, kopijas ir pranešimo, skelbto savivaldybės(-ių) ir seniūnijos(-ų), kurių teritorijas apima planuojama ūkinė veikla, su savivaldybės(-ių) ir seniūnijos(-ų) informacine žyma apie gavimo faktą ir data.

#### **7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą:**

7.1. Biržų rajono savivaldybės teritorijos bendrajame plane patvirtinta kelio Nr. 125 rekonstrukcija.

7.2. Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba prie Aplinkos ministerijos 2016-06-17 raštu Nr. (4)-V3-920(7.21) pateikė išvadą, kad Planuojamos ūkinės veiklos įgyvendinimas negali daryti reikšmingo neigiamo poveikio „Natura 2000“ teritorijoms ir šiuo atžvilgiu neprivaloma atlikti planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo.

7.3. PŪV metu saugomų teritorijų (Tatulos kraštovaizdžio draustinio nuo 6,98 iki 7,77 km, Daumėnų geologinio draustinio nuo 7,77 iki 9,02 km) ribose nenumatoma įrengti laikinų aikštelių statybinėms medžiagoms, technikai, atliekoms saugoti. Visi kelio rekonstravimo darbai bus vykdomi esamo kelio sklypo ribose, todėl reikšmingo poveikio aplinkos komponentams neturės.

7.4. Rekonstrukcijai bus naudojamos tik sertifikuotos, aplinkai nekenksmingos medžiagos. Cheminės medžiagos ir preparatai nebus naudojami.

7.5. Vykdamas rekonstrukcijos darbus bus siekiama minimalaus poveikio dirvožemiui ir jo sandarai. Augalinis dirvožemio sluoksnis bus nukasamas ir sandėliuojamas vėlesniam pažeistų teritorijų sutvarkymui.

7.6. Dėl PŪV buvo atliktas išmetamų teršalų sklaidos modeliavimas ir pateiktos išvados, kad reikšmingas neigiamas poveikis aplinkos oro kokybei įgyvendinus projektą, neprognozuojamas. Teršalų koncentracijos ore ribinės vertės nebus viršijamos.

7.7. Pateikti triukšmo skaičiavimai, kad atlikus kelio Nr. 125 ruožo 6,98-10 km dangos rekonstrukciją, vietoj įprastinės dangos naudojant tylesnę kelio dangą SMA 8 S, prognozuojama, kad triukšmo lygio viršijimų pagal HN 33:2011 prie gyvenamųjų pastatų bei jų aplinkoje nebus.

7.8. Susidariusios atliekos bus tvarkomos atliekų tvarkymą reglamentuojančių teisės aktų nustatyta tvarka.

7.9. Planuojama teigiama veiklos įtaka vietinių gyventojų saugai ir sveikatai. Atlikus kelio ruožo rekonstrukcijos darbus, pagerės kelio kokybė ir saugumas. Sumažės automobilių keliamas triukšmas, tarša ir dulkėtumas.

#### **8. Priimta atrankos išvada.**

Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 7 dalimi, priimama atrankos išvada: planuojamai ūkinei veiklai - Valstybinės reikšmės krašto kelio Nr. 125 Biržai-Raubonys ruožo nuo 6,98 iki 10,00 km rekonstravimas - poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Šis sprendimas gali būti persvarstomas Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo nustatyta tvarka arba skundžiamas Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, LT-01102 Vilnius) per vieną mėnesį nuo jo gavimo dienos Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Ši atrankos išvada dėl poveikio aplinkai vertinimo galioja 3 metus nuo atrankos išvados viešo paskelbimo dienos.

Direktoriaus įgaliota Poveikio aplinkai vertinimo  
departamento direktorė



Justina Černienė

Zita Vaitiekūnienė, tel. 8 45 514481, el.p. [zita.vaitiekuniene@aaa.am.lt](mailto:zita.vaitiekuniene@aaa.am.lt)

## Adresatų sąrašas

Biržų rajono savivaldybės administracijai  
el.p. [savivaldybe@birzai.lt](mailto:savivaldybe@birzai.lt)

Nacionaliniam visuomenės sveikatos centrai prie  
Sveikatos apsaugos ministerijos  
Panevėžio departamentui  
el.p. [panevezys@nvsc.lt](mailto:panevezys@nvsc.lt)

Kultūros paveldo departamento prie Kultūros  
ministerijos Panevėžio skyriui  
el.p. [panevezystp@heritage.lt](mailto:panevezystp@heritage.lt)

Panevėžio apskrities priešgaisrinei gelbėjimo  
valdybai  
el.p. [panevezys.pgv@vpgt.lt](mailto:panevezys.pgv@vpgt.lt)

Panevėžio RAAD  
el.p. [panevezioraad@prd.am.lt](mailto:panevezioraad@prd.am.lt)